
Beleidsregel Wet Bibob gemeente Tytsjerksteradiel 

De burgemeester en het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Tytsjerksteradiel, 

ieder voor zover het hun bevoegdheden betreft; 

  

Overwegende dat, 

  

- de gemeente Tytsjerksteradiel alleen zaken wil doen met integere partijen; 

- de Wet Bibob (Wet Bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur) een instru- 

ment is om te beoordelen of partijen waar de gemeente een relatie mee aangaat, integer zijn; 

- het doel van de Wet Bibob is het voorkomen dat de gemeente strafbare activiteiten faciliteert 

en/of faciliteert dat onrechtmatig verkregen voordelen worden gebruikt. Dit gebeurt door een Bibob- 

toets uit te voeren. Kern van de Bibob-toets is het onderzoek naar betrokkene en relevante Bibob- 

relaties van de betrokkene; 

- de Wet Bibob bestuursorganen van de gemeente beleidsruimte geeft bij de besluitvorming omtrent 

het toepassen van hun bevoegdheden die uit deze wet voortvloeien; 

Gelet op het bepaalde in de Wet Bibob en artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht, alsook de 

relevante bepalingen in de Alcoholwet, de Omgevingswet, de Huisvestingswet, de Algemene Plaatse- 

lijke Verordening gemeente Tytsjerksteradiel, de Jeugdwet, de Wet maatschappelijke ondersteuning 

2015, de gemeentelijke Subsidieverordening(en), de Aanbestedingswet 2012 en het Burgerlijk Wetboek. 

  

besluiten: 

  

vast te stellen de “Beleidsregel Wet Bibob gemeente Tytsjerksteradiel”. 

  

Inleiding 

Het doel van de Wet Bibob is voorkomen dat de gemeente criminele activiteiten of het witwassen van 

crimineel verdiend geld mogelijk maakt. Bibob staat voor “bevordering integriteitbeoordelingen door 

het openbaar bestuur”. De gemeente voert daarom een Bibob-onderzoek uit bij activiteiten die een 

verhoogd risico op criminaliteit hebben. Met dit onderzoek controleert de gemeente iemands integriteit, 

dus of iemand te vertrouwen is en niet betrokken is bij criminele activiteiten. De gemeente kan ook 

mensen uit iemands zakelijke omgeving onderzoeken. 

  

De gemeente mag alleen een Bibob-onderzoek doen bij de volgende activiteiten: 

  

- activiteiten waar een vergunning/ontheffing voor nodig is 

- activiteiten waarvoor een subsidie wordt aangevraagd 

- opdrachten voor de overheid (overheidsopdrachten) 

- vastgoedtransacties, zoals onder andere het kopen of verkopen van gebouwen of grond van de 

gemeente. 

In de Wet Bibob staat hoe gemeenten het Bibob-onderzoek mogen doen. 

  

Wat kunnen de gevolgen zijn van een Bibob-onderzoek? 

De gemeente kan bij het vermoeden van crimineel misbruik beslissen geen vergunning, ontheffing, 

subsidie of overheidsopdracht te geven, of geen vastgoedtransactie te sluiten. Ook kan de gemeente 

beslissen om een vergunning of subsidie in te trekken of een overeenkomst te ontbinden dan wel be- 

ëindigen. 

  

Hoofdstuk 1: Algemeen 

Artikel 1.1 Uitleg begrippen 
In deze beleidsregel staan verschillende begrippen. In artikel 1.1 van de Wet Bibob leest u van de 

meeste begrippen wat ze betekenen. Daarnaast staan in deze beleidsregel nog enkele andere begrippen. 

Hieronder leest u wat die begrippen betekenen. 

  

a. Gemeente: in deze beleidsregel verwijst gemeente naar een bestuursorgaan van de gemeente 

(de burgemeester, het college van burgemeester en wethouders of de gemeenteraad van de ge- 

meente Tytsjerksteradiel of naar de rechtspersoon met een overheidstaak). Het hangt van de situ- 

atie af wie volgens de wet het recht heeft om iets te doen. 

Nr. 474537 

GEMEENTEBLAD 13 november 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Tytsjerksteradiel 

Gemeenteblad 2024 nr. 474537 13 november 2024 1 



b. Eigen onderzoek: het Bibob-onderzoek dat de gemeente Tytsjerksteradiel uitvoert, zoals bedoeld 

in artikel 7a van de Wet Bibob. 

c. Eigen ambtelijke informatie: informatie die binnen de gemeente aanwezig is, bijvoorbeeld in do- 

cumenten of digitaal. Of informatie die de gemeente in open of gesloten bronnen mag bekijken 

of aanvragen. De gemeente mag deze informatie gebruiken voor het eigen onderzoek. 

d. Bibob-vragenformulier: het formulier dat iemand in moet vullen bij de start van een Bibob-onder- 

zoek (zie artikel 7a, lid 5 van de Wet Bibob). 

e. Rechtspersoon met een overheidstaak: de gemeente Tytsjerksteradiel. 

f. RIEC: het Regionaal Informatie- en Expertise Centrum zoals bedoeld in artikel 28, lid 2 onder d 

van de Wet Bibob. Deze organisatie gaat georganiseerde criminaliteit tegen. 

g. Landelijk Bureau Bibob: het Bureau bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar 

bestuur, zoals bedoeld in artikel 8 van de wet. De gemeente kan dit bureau vragen om een Bibob- 

advies te geven. 

Artikel 1.2 Afwijkingsbevoegdheid 
In deze beleidsregel heeft de gemeente Tytsjerksteradiel omschreven in welke gevallen het een Bibob- 

onderzoek uitvoert. Ook in andere gevallen kan de gemeente een Bibob-onderzoek uitvoeren als zij dat 

nodig vindt. De gemeente kan dit doen zolang het zich aan de Wet Bibob en andere wetten houdt. 

Hoofdstuk 2: Publiekrechtelijke beschikkingen 

In dit hoofdstuk leest u wanneer de gemeente de Wet Bibob kan gebruiken bij aanvragen voor publiek- 

rechtelijke beschikkingen, zoals vergunningen en subsidies. 

Artikel 2.1 Wanneer past de gemeente de Wet Bibob toe als iemand een vergunning aanvraagt? 
1. De gemeente voert een eigen Bibob-onderzoek uit als het een aanvraag voor één van de volgende 

vergunningen ontvangt: 

a. Alcoholwetvergunning zoals bedoeld in artikel 3 Alcoholwet voor horecabedrijven; 

b. Exploitatievergunning horecabedrijf zoals bedoeld in artikel 2:28 van de Algemene Plaatse- 

lijke Verordening gemeente Tytsjerksteradiel; 

c. Exploitatievergunning voor een seksbedrijf of escortbedrijf zoals bedoeld in artikel 3:4 van 

de Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Tytsjerksteradiel; 

2. De gemeente kan een eigen Bibob-onderzoek uitvoeren als het een aanvraag ontvangt voor één 

van de onderstaande vergunningen. De gemeente zal dit Bibob-onderzoek uitvoeren als ook één 

of meerdere van de situaties onder lid 3 van dit artikel voorkomen: 

a. Een vergunning zoals bedoeld in artikel 5.1 van de Omgevingswet voor: 

een bouwactiviteit; - 

- een omgevingsplanactiviteit; 

- een milieubelastende activiteit. 

b. Een aanvraag om een omgevingsplan te wijzigen zoals bedoeld in en volgens de voorwaarden 

van artikel 4.19b van de Omgevingswet; 

c. Evenementenvergunning zoals bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene Plaatselijke Veror- 

dening gemeente Tytsjerksteradiel. De toepassing van het eigen onderzoek zal daarbij beperkt 

blijven tot aanvragen voor evenementen die door of namens commerciële partijen worden 

georganiseerd dan wel (in omvang) op een bedrijfsmatige wijze georganiseerd worden; 

d. Omzettingsvergunning of splitsingsvergunning zoals bedoeld in artikel 21 en 22 van de 

Huisvestingswet. 

3. De gemeente zal een eigen Bibob-onderzoek uitvoeren voor de vergunningaanvragen uit lid 2 

als: 

a. de vergunning is aangevraagd voor één of meerdere activiteiten en/of projecten die vallen 

onder de risicoactiviteiten (zie bijlage 1). 

4. De gemeente kan een eigen Bibob-onderzoek uitvoeren als het een aanvraag ontvangt voor één 

van de onderstaande vergunningen. De gemeente zal dit Bibob-onderzoek uitvoeren als ook één 

of meerdere van de situaties onder lid 5 van dit artikel voorkomen.: 

a. Alcoholwetvergunning voor slijterijbedrijven zoals bedoeld in artikel 3 van de Alcoholwet; 

b. Bijschrijving (dag)leidinggevende op Alcoholwetvergunning zoals bedoeld in artikel 30a en 

30b van de Alcoholwet); 

c. Aanwezigheidsvergunning kansspelautomaat zoals bedoeld in artikel 30b van de Wet op 

de kansspelen; 

Gemeenteblad 2024 nr. 474537 13 november 2024 2 



d. Alcoholwetvergunning zoals bedoeld in artikel 3 van de Alcoholwet voor paracommerciële 

rechtspersonen zoals bedoeld in artikel 1 van de Alcoholwet; 

e. Overige vergunningaanvragen waarbij de gemeente de Wet Bibob mag uitvoeren, maar die 

niet in deze beleidsregel of bijlage 1 (risicoactiviteiten) staan. 

5. De gemeente zal een eigen Bibob-onderzoek uitvoeren voor de vergunningaanvragen uit lid 4 

als: 

a. de gemeente dit nodig vindt door eigen ambtelijke informatie of informatie die de gemeente 

kreeg van één van de partners van het samenwerkingsverband RIEC; 

b. de gemeente een tip heeft ontvangen van het Landelijk Bureau Bibob, zoals bedoeld in artikel 

11 van de Wet Bibob; 

c. de gemeente een tip heeft ontvangen van de officier van justitie, een ander bestuursorgaan 

dat de Wet Bibob mag uitvoeren, of een rechtspersoon met een overheidstaak die de Wet 

Bibob mag uitvoeren, zoals bedoeld in artikel 26 van de Wet Bibob. 

6. De gemeente voert meestal geen eigen Bibob-onderzoek uit voor aanvragen van overheidsinstan- 

ties, semioverheidsinstanties of woning(bouw)corporaties die onder de Woningwet vallen. 

Bij zulke aanvragen zal de gemeente wel een eigen Bibob-onderzoek uitvoeren als één van de si- 

tuaties uit lid 3 of lid 5 van dit artikel voorkomen. 

Artikel 2.2 Wanneer past de gemeente de Wet Bibob toe als iemand al een vergunning heeft 

(verleende vergunning)? 
1. De gemeente start een eigen onderzoek bij verleende vergunningen als beide situaties hieronder 

voorkomen: 

a. De gemeente krijgt een melding dat de persoon die de vergunning heeft gekregen de ver- 

gunning op naam van iemand anders wil zetten (wijziging aanvrager of vergunninghouder 

zoals bedoeld in artikel 5.37 van de Omgevingswet); én 

b. Eén of meerdere activiteiten waarvoor de vergunning geldt een risicoactiviteit is (zie bijlage 

1). Bij omgevingsvergunningen kan dit alleen als aan de voorwaarden is voldaan van artikel 

5.40 van de Omgevingswet (bevoegdheid tot wijziging voorschriften omgevingsvergunning 

en intrekking omgevingsvergunning). 

2. De gemeente kan een eigen onderzoek starten bij een verleende vergunning als: 

a. de gemeente de activiteit of het gebied waarvoor de vergunning geldt na het verlenen van 

de vergunning heeft toegevoegd aan de risicoactiviteiten (zie bijlage 1) of in aangewezen 

risicogebieden; 

b. de leidinggevende(n) en/of zeggenschaphebbende(n) van de persoon die de vergunning 

heeft gekregen is/zijn veranderd; 

c. de gemeente dit nodig vindt door eigen ambtelijke informatie en/of informatie van één van 

de partners van het samenwerkingsverband RIEC; 

d. de gemeente een tip heeft ontvangen van het Landelijk Bureau Bibob zoals bedoeld in artikel 

11 van de Wet Bibob; 

e. de gemeente een tip heeft ontvangen van de officier van justitie, een ander bestuursorgaan 

dat de Wet Bibob mag uitvoeren, of een rechtspersoon met een overheidstaak die de Wet 

Bibob mag uitvoeren, zoals bedoeld in artikel 26 van de Wet Bibob. 

Artikel 2.3 Wanneer past de gemeente de Wet Bibob toe bij subsidies? 
De gemeente start een eigen Bibob-onderzoek bij een aanvraag voor een subsidie of een (deels) 

goedgekeurde subsidie zoals bedoeld in de algemene subsidieverordening als: 

  

a. De activiteit waarvoor de subsidie geldt onder één of meer van de risicoactiviteiten valt (zie bijlage 

1). 

b. De gemeente dit nodig vindt door eigen ambtelijke informatie en/of informatie van één van de 

partners van het samenwerkingsverband RIEC. 

c. De gemeente een tip heeft ontvangen van het Landelijk Bureau Bibob, zoals bedoeld in artikel 11 

van de Wet Bibob. 

d. De gemeente een tip heeft ontvangen van de officier van justitie, een ander bestuursorgaan dat 

de Wet Bibob mag uitvoeren of een rechtspersoon met een overheidstaak die de Wet Bibob mag 

uitvoeren, zoals bedoeld in artikel 26 van de Wet Bibob. 

Artikel 2.4 Wat gebeurt er als iemand weigert de Bibob-vragenformulieren (helemaal) in te 

vullen? 
1. Gaat het om een aanvraag voor een vergunning of subsidie? Dan kan de gemeente beslissen de 

aanvraag niet te behandelen. Dit staat in artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb). 

Gemeenteblad 2024 nr. 474537 13 november 2024 3 



2. Gaat het om een verleende vergunning, ontheffing of subsidie? Dan kan de gemeente de vergun- 

ning, ontheffing of subsidie intrekken. Het weigeren om vragenformulieren (helemaal) in te vullen 

wordt door de gemeente namelijk gezien als ernstig gevaar zoals bedoeld in artikel 3 van de Wet 

Bibob. 

Hoofdstuk 3: Privaatrechtelijke transacties 

In dit hoofdstuk leest u wanneer de gemeente de Wet Bibob kan gebruiken bij privaatrechtelijke trans- 

acties, zoals het kopen of verkopen, huren en verhuren van gebouwen of grond, of bij overheidsop- 

drachten. 

Artikel 3.1 Hoe past de gemeente de Wet Bibob toe bij vastgoedtransacties? 
De gemeente kan een Bibob-onderzoek doen als de gemeente zelf een vastgoedtransactie doet, zoals 

het kopen of verkopen van een gebouw of een stuk grond. De gemeente moet de betrokkene laten 

weten wanneer het een eigen Bibob-onderzoek doet en/of het Landelijk Bureau Bibob om advies vraagt. 

De gemeente kan deze informatie bijvoorbeeld in de uitgifteprocedure zetten en/of dit vertellen bij de 

start van de onderhandelingen. 

  

De gemeente neemt een integriteitsclausule op in het contract voor de vastgoedtransactie. Hierin staat 

dat de gemeente onder het contract uit kan als uit een Bibob-onderzoek blijkt dat de andere partij niet 

integer is. 

  

1. De gemeente kan een eigen Bibob-onderzoek starten als: 

het vastgoedobject, zoals een gebouw of een stuk grond, gebruikt wordt of gebruikt gaat 

worden voor één of meerdere activiteiten die vallen onder de risicoactiviteiten (zie bijlage 

1). 

a. 

b. het gebouw belangrijk is voor hoe de omgeving eruitziet (beeldbepalend is). 

c. de gemeente het risico loopt veel geld te verliezen met de transactie. 

d. als er ook een aanvraag voor een vergunning of subsidie is of wordt gedaan (zie hoofdstuk 

2 van deze beleidsregel). 

e. de gemeente dit nodig vindt door eigen ambtelijke informatie en/of informatie van één van 

de partners van het RIEC; 

f. de gemeente een tip heeft ontvangen van het Landelijk Bureau Bibob zoals bedoeld in artikel 

11 van de Wet Bibob; 

g. de gemeente een tip heeft ontvangen van de officier van justitie, een ander bestuursorgaan 

dat de Wet Bibob mag uitvoeren, of een rechtspersoon met een overheidstaak die de Wet 

Bibob mag uitvoeren, zoals bedoeld in artikel 26 van de Wet Bibob. 

Artikel 3.2: Hoe past de gemeente de Wet Bibob toe bij overheidsopdrachten? 
1. Precontractuele fase (inkoop- en aanbestedingsprocedures): 

De gemeente kan een Bibob-onderzoek doen bij overheidsopdrachten zoals bedoeld in artikel 1.1 

van de Aanbestedingswet 2012. Dit geldt voor zowel overheidsopdrachten met een waarde boven 

de toepasselijke Europese drempelwaarde, als voor overheidsopdrachten met een waarde daar- 

onder. 

Daarnaast kan Bibob-toetsing worden toegepast bij opdrachten in het kader van zogenaamde 

(semi-) open house procedures (met als voorbeeld zorg en ondersteuning in het kader van de 

Jeugdwet en/of de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015). 

In (inkoop)documenten zal worden opgenomen dat inschrijvende partijen er rekening mee moeten 

houden dat de gemeente, alvorens tot gunning wordt overgegaan, een eigen onderzoek kan 

starten, dan wel advies kan inwinnen als bedoeld in artikel 9 lid 2 van de Wet bevordering integri- 

teitsbeoordeling door het openbaar bestuur (Wet Bibob). Dit zal in ieder geval gebeuren indien 

er gerede twijfel is dat de eigen verklaring (het UEA) niet naar waarheid is ingevuld. 

2. Contractuele fase 

In de (af te sluiten) overeenkomsten kan een integriteitsclausule worden opgenomen waarin is 

aangegeven dat de overeenkomst kan worden ontbonden indien één van de situaties, bedoeld 

in artikel 9, tweede lid van de Wet Bibob zich voordoet. 

3. De gemeente kan een eigen onderzoek starten als: 

a. er gerede twijfel is dat de eigen verklaring (het UEA) niet naar waarheid is ingevuld; 

b. de gemeente dit nodig vindt door eigen ambtelijke informatie en/of informatie van een van 

de partners van het samenwerkingsverband RIEC; 

c. de gemeente een tip heeft ontvangen van het Landelijk Bureau Bibob, zoals bedoeld in artikel 

11 van de Wet Bibob; 

Gemeenteblad 2024 nr. 474537 13 november 2024 4 



d. de gemeente een tip heeft ontvangen van de officier van justitie, of een ander bestuursorgaan 

dat de Wet Bibob mag uitvoeren, of een rechtspersoon met een overheidstaak die de Wet 

Bibob mag uitvoeren, zoals bedoeld in artikel 26 van de Wet Bibob; 

e. de gemeente informatie of een tip (zie onderdeel b tot en met d) heeft ontvangen over een 

onderaannemer. 

f. de activiteit(en) waarop de opdracht ziet, genoemd zijn in Bijlage 1 van deze beleidsregel. 

Artikel 3.3 Wat gebeurt er als iemand weigert mee te werken aan het Bibob-onderzoek? 
Als iemand weigert om de Bibob-vragenformulieren (helemaal) in te vullen, dan kan de gemeente be- 

slissen om geen vastgoedtransactie of overeenkomst te sluiten met die persoon of onderneming. Het- 

zelfde geldt als iemand weigert om informatie te geven aan het Landelijk Bureau Bibob. 

  

De gemeente moet informatie hierover in documenten voor de vastgoedtransactie of de overheidsop- 

dracht zetten, bijvoorbeeld in de Verkoopleidraad of aanbestedingsdocumenten. 

Hoofdstuk 4: Slotbepalingen 

Artikel 4.1 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden inwerking op de eerste dag na de datum van bekendmaking. 

2. Bij inwerkingtreding van deze beleidsregels vervalt het BIBOB-beleid 2017. 

3. Deze beleidsregel wordt aangehaald als: Beleidsregel Wet Bibob gemeente Tytsjerksteradiel. 

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 5 november 2024 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Drs. J. Krul 

Secretaris 

drs. L.J. Gebben 

Burgemeester 

Gemeenteblad 2024 nr. 474537 13 november 2024 5 



Bijlage 1: Risicoactiviteiten 
  

In deze bijlage staan activiteiten waar de gemeente Tytsjerksteradiel– als dat kan – een Bibob-onderzoek 

voor wil doen. Voor deze activiteiten bestaat een verhoogd risico op criminaliteit of het witwassen van 

crimineel verdiend geld. 

  

Toelichting: 

De Wet kan enkel worden toegepast als er sprake is van een (aanvraag voor een) verleende beschikking 

(bijvoorbeeld een vergunning of subsidie) of een privaatrechtelijke rechtshandeling (overheidsopdracht 

of vastgoedtransactie). 

  

De beleidsregel met de bijbehorende lijst van risicocategorieën is zo opgesteld om in een zo vroeg 

mogelijk stadium de Wet te kunnen inzetten, dit voorkomt dat een initiatiefnemer te maken krijgt met 

meerdere Bibob-toetsen en/of dat pas in een laat stadium de integriteit van de initiatiefnemer wordt 

getoetst. 

  

Wanneer door een initiatiefnemer een (voorgenomen) project wordt ingediend, waarbij één of meerdere 

activiteiten behorende tot de risico-categorieën gaan plaatsvinden, wordt beoordeeld voor welke acti- 

viteit een beschikking moet worden verleend (die onder de werking van de Wet valt) of dat er een 

vastgoedtransactie of overheidsopdracht wordt aangegaan. 

  

Belangrijk hierbij wel is dat inzichtelijk is wie (uiteindelijk) zeggenschap heeft over de activiteiten 

(eindgebruiker) en hoe de financiering van het volledige project gaat plaatsvinden. 

  

Wanneer de initiatiefnemer niet de uiteindelijke eindgebruiker/betrokkene is, of wanneer de financiering 

nog niet (volledig) bekend is, kan het zijn dat er op grond van de Wet meerdere toets momenten zijn. 

Bijvoorbeeld wanneer de eigenaar van het hotel een vastgoedtransactie aangaat en het bouwwerk re- 

aliseert waarbij een andere partij de gebruiker van het hotel wordt die de Alcoholwetvergunning aan- 

vraagt. Een ander voorbeeld is wanneer projecten na realisatie in delen worden verkocht waarbij 

vooraf nog niet alle kopers bekend zijn. 

  

De lijst met risicocategorieën is tot stand gekomen vanwege het feit dat deze activiteiten specifiek zijn 

aangewezen om de Wet op toe te passen (zoals bijvoorbeeld de Alcoholwetvergunning en bepaalde 

omgevingswetvergunningen), als voorbeeld zijn genoemd ter onderbouwing van de wetswijziging (o.a. 

bij vastgoed en overheidsopdrachten) en op basis van ervaringen die gemeenten in de afgelopen jaren 

hebben opgedaan bij het toepassen van de wet. 

  

Risicocategorieën waarbij de gemeente de Wet kan toepassen: 

- Hotels/ pensions 

- Kamerverhuurbedrijven (alsmede omgevingsvergunningen voor kamerverhuur- en/ of logiespan- 

den) 

- Omzetten/ splitsen van woningen/ panden voor kamerverhuur of realisatie van (meerdere) 

woonruimten 

- Transformatie kantoorpanden (naar woningen en/ of kamers) 

- Recreatieparken en jachthavens 

- Garageboxen/ opslagruimtes 

- Bedrijfsverzamelgebouwen 

- Horecabedrijven 

- Prostitutie- en seksbedrijven, escortbedrijven, erotische massagesalons, sekswinkels 

- Vechtsportgala’s (of vergelijkbare evenementen) 

- Ride outs motorclubs (of vergelijkbare evenementen) 

- Speelautomatenhallen/ Gamecenters 

- Afvalbewerking- en verwerkingsbedrijven 

- Afvalrecyclingbedrijven 

- Inrichtingen voor het reinigen van drukhouders, insluitsystemen, ketels, vaten, mobiele tanks, 

tankauto's, tank- of bulkcontainers 

- Verhuur en verkoop van transportmiddelen (auto’s, (bestel)bussen, deelvoertuigen) 

- Sloopbedrijven 

- Asbestverwijderingsbedrijven 

- Autodemontagebedrijven 

- Vuurwerkbranche 

- Wellnesscentra/ zonnestudio’s 

- Kappers/ Barbershops/ Nagelstudio’s/ Tattooshops/Piercingshops 

- Fitnessbedrijven/ sportscholen 

Gemeenteblad 2024 nr. 474537 13 november 2024 6 



- Sporthallen/complexen 

- Scholen 

- Energieproducenten (w.o. (mest)vergisters, windmolens, zonneparken, etc.) 

- Zorgbureaus/ zorgaanbieders (inclusief aanbieden van zorgwoningen) 

- Reïntegratiebedrijven en/ of activiteiten; 

- Verkoop van bedrijfskavels waarop één of meerdere van in deze bijlage 1 genoemde activiteiten 

plaatsvinden of zullen gaan plaatsvinden 

- Verhuur van gemeentelijk vastgoed waarop één of meerdere van in deze Bijlage 1 genoemde 

activiteiten plaatsvinden of zullen gaan plaatsvinden 

- Verkoop (voormalige) overheidsgebouwen 

Gemeenteblad 2024 nr. 474537 13 november 2024 7 



Bijlage 2   
  

Hoe past de gemeente Tytsjerksteradiel de Wet Bibob toe? 

  

Deze toelichting legt de stappen uit die de gemeente zet bij een Bibob-onderzoek. Soms voert de ge- 

meente het onderzoek anders uit. Dit mag, zolang de gemeente zich aan de wet houdt. 

  

De gemeente begint altijd met een eigen Bibob-onderzoek. Als dit onderzoek niet genoeg informatie 

oplevert om een beslissing te nemen, kan de gemeente ook het Landelijk Bureau Bibob om advies 

vragen. Dit bureau heeft toegang tot meer informatie dan de gemeente. 

  

Ook kan de gemeente tijdens het onderzoek hulp vragen aan het Regionaal Informatie- en Expertise 

Centrum (RIEC). 

  

In de beleidsregel Wet Bibob staat wanneer de gemeente een eigen Bibob-onderzoek kan starten. Soms 

gebruikt de gemeente eigen ambtelijke informatie bij dit onderzoek. Het kan zijn dat de gemeente deze 

informatie heeft gekregen uit één of meerdere (gesloten) bronnen, zoals gegevens van de politie. De 

gemeente houdt zich hierbij altijd aan de Wet Bibob. 

  

Gaat het om een privaatrechtelijke overeenkomst? Dan gelden de afspraken in het (algemene) inkoop- 

beleid van de gemeente, de (algemene) verkoopvoorwaarden van de gemeente en contracten. Deze 

beleidsregel is een aanvulling op die afspraken. 

  

Eigen Bibob-onderzoek door de gemeente 

De gemeente start altijd met een eigen Bibob-onderzoek. De gemeente voert hiervoor onderstaande 

stappen uit. 

  

De betrokkene moet een Bibob-vragenformulier invullen 

Wanneer de gemeente een eigen Bibob-onderzoek start, vraagt het de betrokkene om het Bibob-vra- 

genformulier in te vullen en in te leveren bij de gemeente. De betrokkene moet ook alle documenten 

(bijlagen) inleveren waar in het vragenformulier om wordt gevraagd. Deze documenten gelden als bewijs 

voor de antwoorden. 

  

Als de betrokkene de aanvraag doet voor een nieuwe beschikking, zoals een vergunning of subsidie, 

maken de Bibob-vragenformulieren onderdeel uit van de aanvraag voor de vergunning of subsidie. 

  

De gemeente voert daarna de volgende acties uit: 

1. De gemeente controleert en onderzoekt alle informatie die de betrokkene heeft ingevuld op het 

Bibob-vragenformulier en alle toegevoegde documenten (bijlagen). 

2. De gemeente controleert en onderzoekt extra informatie die de betrokkene heeft ingeleverd bij 

de gemeente als de gemeente hierom heeft gevraagd. 

3. De gemeente doet onderzoek naar informatie over de betrokkene en de omgeving van de betrok- 

kene in open bronnen waar iedereen toegang toe heeft, zoals de Kamer van Koophandel en het 

Kadaster. 

De gemeente kan de volgende extra gegevens opvragen: 

• Politiegegevens (zie artikel 4.3 onder l van het Besluit politiegegevens); 

• Justitiële gegevens, zoals een strafblad; 

• Informatie van het Landelijk Bureau Bibob, zoals bedoeld in artikel 11a van de Wet Bibob; 

• Informatie van de Rijksbelastingdienst zoals bedoeld in artikel 7c van de Wet Bibob; 

De gemeente kan deze extra informatie opvragen van de betrokkene zoals bedoeld in artikel 1, lid 1 

van de Wet Bibob, maar ook van Bibob-relaties van de betrokkene. Daaronder vallen de volgende per- 

sonen: 

  

• degene die direct of indirect leiding geeft of heeft gegeven aan de betrokkene; 

• degene die direct of indirect zeggenschap heeft of heeft gehad over de betrokkene; 

• degene die direct of indirect vermogen geeft of heeft gegeven aan de betrokkene; 

• degene die als leidinggevende, beheerder, bedrijfsleider of vervoersmanager staat vermeld op 

de aangevraagde of al gegeven beschikking; 

• degene die met de betrokkene gelijk kan worden gesteld door zijn invloed op de betrokkene. 

De betrokkene moet de volgende informatie geven over hoe hij het project of de activiteit financiert: 

De financiering van het project of de activiteit moet aannemelijk en inzichtelijk zijn. Dit betekent dat 

geloofwaardig moet zijn dat de betrokkene het geld heeft en dat duidelijk moet zijn waar het geld vandaan 

komt. Daarom gelden de volgende regels: 

Gemeenteblad 2024 nr. 474537 13 november 2024 8 



  

Optie 1: De betrokkene gebruikt eigen vermogen 

De betrokkene moet kunnen bewijzen dat hij het geld heeft en waar het vandaan komt. Ook als de be- 

trokkene met contant geld betaalt. 

  

Optie 2: De betrokkene gebruikt vreemd vermogen 

In dit geval moet de betrokkene de volgende documenten inleveren: 

  

• Een lenings- of schenkingscontract waarop staat wat de voorwaarden voor de lening of schenking 

zijn. Dit contract moet in het Nederlands zijn, of vertaald zijn naar het Nederlands. 

• Documenten die de identiteit van de (indirecte) geldgever bewijzen: 

○ Geldig identiteitsbewijs 

○ Adres en woonplaats 

○ Gegevens over de natuurlijke personen (aandeelhouders) als de financiering door rechtsper- 

sonen gebeurt. 

• Documenten waaruit blijkt waar het geld van de geldgever vandaan komt en om hoeveel geld 

het gaat. Denk aan overeenkomsten, jaaropgaven, loonstroken en belastingaangiftes. 

• Bankafschriften waaruit blijkt dat de betrokkene het geld heeft ontvangen. 

• Betaalt de betrokkene met contant geld? Dan moet de betrokkene laten zien hoe hij aan dit geld 

komt. 

• Maakt de betrokkene gebruik van crowdfunding of andere manieren om via een platform geld op 

te halen bij een groep mensen? Dan kan de gemeente het platform verplichten de identiteit van 

de uiteindelijke vermogensverschaffers bekend te maken aan de betrokkene of de gemeente. 

Onderzoek door het Landelijk Bureau Bibob 

De gemeente kan ook het Landelijk Bureau Bibob een onderzoek laten doen. Het Landelijk Bureau Bibob 

heeft toegang tot meer informatie dan de gemeente, zoals internationale informatie en informatie van 

inlichtingendiensten. Een onderzoek door het Landelijk Bureau Bibob heeft daarom meer invloed op 

een betrokkene en de privacy van een betrokkene dan een onderzoek door de gemeente. De gemeente 

laat het Landelijk Bureau Bibob daarom alleen een onderzoek doen als zij dit echt nodig vindt. 

  

De gemeente kan het Landelijk Bureau Bibob (LBB) onderzoek laten doen in de volgende gevallen: 

  

a. De gemeente heeft nog vragen over de integriteit van de betrokkene en/of de omgeving van de 

betrokkene, zoals bedoeld in artikel 3, lid 4 van de Wet Bibob; 

b. De gemeente heeft nog vragen over de bedrijfsstructuur van één of meerdere bedrijven die te 

maken hebben met de beschikking, overheidsopdracht of vastgoedtransactie; 

c. De gemeente heeft nog vragen over de financiering van de activiteiten; 

d. Het Landelijk Bureau Bibob adviseert de gemeente om hen onderzoek te laten doen naar de be- 

trokkene, zoals bedoeld in artikel 11 van de Wet Bibob; 

e. De gemeente heeft een tip ontvangen van de officier van justitie, of een ander bestuursorgaan, 

of een rechtspersoon met een overheidstaak, zoals bedoeld in artikel 26 van de Wet. 

Een betrokkene kan geen bezwaar maken of in beroep gaan tegen een adviesvraag bij het Landelijk 

Bureau Bibob. De betrokkene kan de aanvraag wel altijd intrekken. 

  

Wanneer besluit de gemeente om geen vergunning of subsidie te geven, of geen vastgoedtransactie 

of overheidsopdracht te sluiten? 

De gemeente beoordeelt zelf, of met een advies van het Landelijk Bureau Bibob, of het een negatief of 

positief besluit neemt. In de Wet Bibob staat hoe de gemeente moet omgaan met de kans op criminele 

activiteiten. Als die kans erg groot is, heeft de Wet Bibob het over ‘een ernstige mate van gevaar’. Als 

de kans kleiner is heeft de Wet Bibob het over ‘een mindere mate van gevaar’. 

  

Vergunningen en subsidies 

In de volgende gevallen kan de gemeente beslissen om een aanvraag voor een vergunning of subsidie 

niet te behandelen. Of een al verleende vergunning of subsidie in te trekken. Dit kan de gemeente doen 

volgens artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht en op grond van artikel 3 en artikel 4 van de 

Wet Bibob. 

  

• De betrokkene werkt niet mee aan het eigen Bibob-onderzoek van de gemeente. Bijvoorbeeld 

door het Bibob-vragenformulier niet of niet helemaal in te vullen, en/of niet alle gevraagde bewijzen 

mee te sturen. Ook niet nadat de gemeente de betrokkene tijd heeft gegeven om de missende 

informatie aan te vullen. 

Gemeenteblad 2024 nr. 474537 13 november 2024 9 



• De betrokkene heeft expres informatie weggelaten van het Bibob-formulier of foute informatie 

gegeven. Dit is strafbaar volgens artikel 225 van het Wetboek van Strafrecht. Als de gemeente 

denkt dat de betrokkene dit heeft gedaan, kan de gemeente aangifte doen bij de politie. 

• De betrokkene heeft niet goed genoeg kunnen bewijzen dat hij het geld voor de activiteit heeft 

en hoe hij aan dit geld is gekomen. 

• De betrokkene werkt niet mee aan het onderzoek van het Landelijk Bureau Bibob. Bijvoorbeeld 

door de gevraagde informatie of bewijzen niet te geven. Of door niet naar waarheid te antwoorden. 

• Uit het Bibob-onderzoek blijkt dat er een ernstig mate van gevaar is, zoals bedoeld in artikel 3, lid 

1 van de Wet Bibob. Als de vergunning of subsidie al gegeven is, kan de gemeente deze intrekken. 

• Is er geen ernstige mate van gevaar, maar een mindere mate van gevaar, zoals bedoeld in artikel 

3, lid 1 van de Wet Bibob? Dan kan de gemeenten extra voorschriften (regels) opleggen voor de 

vergunning of subsidie. Die extra voorschriften moeten ervoor zorgen dat het gevaar voor crimi- 

nele activiteiten verdwijnt of kleiner wordt. Als de betrokkene zich niet aan deze regels houdt, kan 

de gemeente de vergunning of subsidie intrekken. 

• Is er wel een ernstige mate van gevaar, maar vindt de gemeente het weigeren of intrekken van 

de vergunning of subsidie een te zware beslissing? Ook dan kan de gemeente extra regels opleg- 

gen. Die extra regels moeten ervoor zorgen dat het gevaar voor criminele activiteiten verdwijnt 

of kleiner wordt. Als de betrokkene zich niet aan deze regels houdt, kan de gemeente de vergunning 

of subsidie intrekken. 

Vastgoedtransacties 

In de volgende gevallen kan de gemeente beslissen om een geen vastgoedtransactie te sluiten. Of het 

contract te verbreken dat na de vastgoedtransactie is gesloten. De gemeente moet die optie wel in het 

contract hebben opgenomen. 

  

• De betrokkene werkt niet mee aan het eigen Bibob-onderzoek van de gemeente. Bijvoorbeeld 

door het Bibob-vragenformulier niet of niet helemaal in te vullen, en/of niet alle gevraagde bewijzen 

mee te sturen. Ook niet nadat de gemeente de betrokkene tijd heeft gegeven om de missende 

informatie aan te vullen. 

• De betrokkene heeft expres informatie weggelaten van het Bibob-formulier of foute informatie 

gegeven. Dit is strafbaar volgens artikel 225 van het Wetboek van Strafrecht. Als de gemeente 

denkt dat de betrokkene dit heeft gedaan, kan de gemeente aangifte doen bij de politie. 

• De betrokkene heeft niet goed genoeg kunnen bewijzen dat hij het geld voor de activiteit heeft 

en hoe hij aan dit geld is gekomen. 

• De betrokkene werkt niet mee aan het onderzoek van het Landelijk Bureau Bibob. Bijvoorbeeld 

door de gevraagde informatie of bewijzen niet te geven. Of door niet naar waarheid te antwoorden. 

• Er is minimaal een mindere mate van gevaar dat de vastgoedtransactie wordt gebruikt voor het 

witwassen van crimineel geld of vermogen. 

• Er is minimaal een mindere mate van gevaar dat in of met het gebouw of de grond strafbare ac- 

tiviteiten zullen gebeuren. 

• De gemeente is ervan overtuigd dat de betrokkene mogelijk niet integer is door ernstige strafbare 

activiteiten waarmee de betrokkene te maken heeft. 

• De gemeente is ervan overtuigd dat er strafbare activiteiten zijn uitgevoerd om het gebouw of de 

grond te verkrijgen. 

Overheidsopdrachten 

In de volgende gevallen kan de gemeente beslissen om geen overheidsopdracht te geven. Of het contract 

voor deze overheidsopdracht te verbreken. De gemeente moet die optie wel in het contract hebben 

opgenomen. 

  

• De betrokkene werkt niet mee aan het eigen Bibob-onderzoek van de gemeente. Bijvoorbeeld 

door het Bibob-vragenformulier niet of niet helemaal in te vullen, en/of niet alle gevraagde bewijzen 

mee te sturen. Ook niet nadat de gemeente de betrokkene tijd heeft gegeven om de missende 

informatie aan te vullen. 

• De betrokkene heeft expres informatie weggelaten van het Bibob-formulier of foute informatie 

gegeven. Dit is strafbaar volgens artikel 225 van het Wetboek van Strafrecht. Als de gemeente 

denkt dat de betrokkene dit heeft gedaan, kan de gemeente aangifte doen bij de politie. 

• De betrokkene heeft niet goed genoeg kunnen bewijzen dat hij het geld voor de activiteit heeft 

en hoe hij aan dit geld is gekomen. 

• De betrokkene werkt niet mee aan het onderzoek van het Landelijk Bureau Bibob. Bijvoorbeeld 

door de gevraagde informatie of bewijzen niet te geven. Of door niet naar waarheid te antwoorden. 

• Uit het Bibob-onderzoek blijkt dat de betrokkene misschien niet integer is. De gemeente kan dan 

beslissen dat de partij niet mee mag doen aan de aanbesteding volgens de Aanbestedingswet 

2012. 

Gemeenteblad 2024 nr. 474537 13 november 2024 10 



• Bij contracten zoals bedoeld in de Jeugdwet en/of de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 

(Wmo) kan de informatie uit het Bibob-onderzoek reden voor de gemeente zijn om het contract 

niet te sluiten of te verbreken. 

Hoe snel krijgt de betrokkene de uitslag van het onderzoek? 

De gemeente moet binnen een bepaalde periode reageren op de aanvraag van een betrokkene voor 

een beschikking. Ook het Landelijk Bureau Bibob moet binnen een bepaalde periode reageren op een 

vraag van de gemeente voor een extra Bibob-onderzoek. In sommige gevallen krijgen de gemeente en 

het Landelijk Bureau Bibob meer tijd. 

  

Als de gemeente een advies aanvraagt bij het Landelijk Bureau Bibob, dan krijgt de gemeente meer 

tijd om op de aanvraag te reageren. De periode wordt verlengd met het aantal dagen dat het Landelijk 

Bureau Bibob nodig heeft om dit advies te geven. De dag dat het Landelijk Bureau Bibob de aanvraag 

in behandeling neemt telt als dag 1, en de dag dat de gemeente het advies heeft ontvangen telt als de 

laatste dag. De periode hiertussen mag niet meer dan 8 weken zijn (zie artikel 15, lid 1 van de Wet Bibob). 

  

Lukt het het Landelijk Bureau Bibob niet binnen 8 weken een advies te geven aan de gemeente? Dan 

kan het de periode verlengen met maximaal 4 weken (zie artikel 15, lid 3 van de Wet Bibob). De gemeente 

laat het de betrokkene direct weten als dit gebeurt. 

  

Mist het Landelijk Bureau Bibob nog informatie om het onderzoek uit te voeren? Dan vraagt het dit op 

bij de betrokkene, de gemeente of een andere organisatie. De periode die het Landelijk Bureau Bibob 

moet wachten op deze extra informatie gaat niet af van het totaal van 8 weken dat het Landelijk Bureau 

Bibob heeft om een advies te geven. Ook de gemeente krijgt deze periode erbij om op de aanvraag te 

reageren. 

  

Informatieplicht van de gemeente 

Als de gemeente het Landelijk Bureau Bibob een onderzoek laat doen, moet de gemeente dit in een 

brief laten weten aan de betrokkene. De gemeente laat de betrokkene ook weten dat dit betekent dat 

de gemeente meer tijd krijgt om over de aanvraag van de betrokkene te beslissen (zie artikel 31 Wet 

Bibob). Een kopie van die brief voegt de gemeente toe aan de vraag om een advies bij het Landelijk 

Bureau Bibob. 

  

De gemeente moet de betrokkene een kopie van het advies van het Landelijk Bureau Bibob geven als 

dit advies reden was voor de gemeente om: 

  

• een aanvraag voor een beschikking te weigeren; 

• een verleende beschikking in te trekken; 

• extra voorschriften (regels) op te leggen voor de beschikking. 

De gemeente moet die kopie ook aan andere personen geven als die zijn onderzocht (derden, zoals 

bedoeld in artikel 28 en 33 van de Wet Bibob) en de informatie over deze personen onderdeel heeft 

uitgemaakt van de beslissing van de gemeente. De gemeente mag alleen de onderdelen die over hen 

gaan met hen delen. 

  

De betrokkene en anderen die de kopie hebben ontvangen moeten de informatie hieruit geheim houden 

(geheimhoudingsplicht). De gemeente laat dit in een brief aan hen weten (zie artikel 28 Wet Bibob). 

  

Reageren op een negatief besluit naar aanleiding van een Bibob-onderzoek 

Komt er een negatief besluit na het onderzoek? Dan mogen de betrokkene en andere personen die zijn 

onderzocht hierop reageren, zoals bedoeld in artikel 33 van de Wet Bibob. 

  

Gebruiken van Bibob-advies (en informatie uit eigen onderzoek) 

De gemeente mag een advies van het Landelijk Bureau Bibob en informatie uit het eigen onderzoek 

vijf jaar lang gebruiken voor een andere beslissing. 

  

Aantekening maken in het Bibob-register 

Het Bibob-register zorgt ervoor dat verschillende overheidsorganisaties informatie met elkaar kunnen 

delen. De gemeente maakt een aantekening in het Bibob-register, zoals bedoeld in artikel 7a, lid 7 en 

8 van de Wet Bibob, als: 

  

• uit het eigen Bibob-onderzoek van de gemeente blijkt dat de betrokkene een gevaar vormt. 

• de gemeente vermoedt dat de betrokkene de aanvraag heeft ingetrokken omdat de gemeente de 

Wet Bibob uitvoert. 

Tippen andere gemeenten en/of rechtspersonen 

Gemeenteblad 2024 nr. 474537 13 november 2024 11 



De gemeente tipt andere gemeenten of rechtspersonen met een overheidstaak als het denkt dat zij in- 

formatie over betrokkenen moeten hebben, zoals bedoeld in artikel 26 van de Wet Bibob. 

  

Delen van gegevens met andere gemeenten en/of rechtspersonen 

De gemeente deelt Bibob-informatie met andere gemeenten en/of rechtspersonen met een overheidstaak 

als zij daarom vragen, zoals bedoeld en onder de voorwaarden in artikel 28, lid 2 onder m van de Wet 

Bibob. 

Gemeenteblad 2024 nr. 474537 13 november 2024 12 


